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 راه اندازی کدال نقش بزرگی در افزایش شفافیت مالی 
در اقتصاد ایران داشته است. به طور مثال در دهه 70یا 80 

اگر شما قصد داشتید از اطلاعات مالی شرکتی مطلع 
شوید یا باید به خود شرکت مراجعه می کردید یا 

این اطلاعات را در مجمع عمومی سالانه شرکت 
دریافت می کردید اما بعد از راه اندازی سامانه 

کدال این اطلاعات به صورت مستقیم و با 
کیفیت و سرعت زیادتری در اختیار عموم 

قرار گرفت.
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آشناییتاریخچه

بازار

 اهمیت سامانه کدال 
برای اقتصاد ایران

بازار سرمایه عمدتا بر 2 اصل استوار است که اولی اطلاعات 
مالی شرکت ها و دیگری اطلاعات معاملاتی مرتبط با سهام 
و اوراق بهادار است. زمانی که داده های صورت های مالی 
منتشر می شود، به صورت لحظه ای بر قیمت اوراق بهادار و 
ارزش بازار شرکت ها اثر می گذارد، بنابر این راه اندازی سامانه 
کدال یک اتفاق خوب در بازار سرمایه و اقتصاد است. انتشار 
هر چه بیشتر اطلاعات منجر به شفافیت بیشتر شرکت ها 
و نرخ گذاری صحیح اوراق بهادار می شود و این موضوع به 
سهامداران کمک می کند تا در موقعیت های خرید و فروش 

تصمیمات درستی بگیرند. 

 راه اندازی سامانه کدال
با 300هزار اطلاعیه

راه اندازی اولیه سامانه کدال پس از تصویب قانون بازار اوراق 
بهادار در سال ۸۶ صورت گرفت و تقریبا ۱۶ سال است که این 
سامانه در حال فعالیت است. طی این مدت هم نزدیک به ۴۳۰ 
هزار اطلاعیه از طریق سامانه کدال منتشر شده است. پیش 
از آن هم این اطلاعات در بازار سرمایه منتشر ولی از مبادی 
دیگری به صورت دستی به بازار انتقال داده می شد. از ابتدای 
تأسیس سامانه تا سال ۹۶ تعداد اطلاعاتی که در سامانه کدال 
منتشر شده، تقریبا نزدیک به ۱۳۸ هزار اطلاعیه است اما بعد 
از سال ۱۳۹۶به دلیل اصلاح دستورالعمل افشای اطلاعات 
که شرکت ها را ملزم به ارائه اطلاعات بیشتری می کرد حجم 
اطلاعات منتشر شده افزایش یافت و از سال ۱۳۹۶تاکنون 
نزدیک به ۳۰۰هزار اطلاعیه جدید منتشر شد که نشان 
می دهد اطلاعات منتشر شده در سامانه کدال هم از نظر تعداد 
و هم از نظر نوع اطلاعات رشد قابل توجهی داشته است. در 
حال حاضر ۸۴۱ ناشر ثبت شده نزد سازمان بورس اطلاعات 
خود را در سامانه کدال منتشر می کنند.   این گزارش ها عموما 
مربوط به گزارش عملکرد ماهانه شرکت، صورت های مالی، 
افشای اطلاعات بااهمیت و شفاف سازی  شرکت هاست. بخش 
دیگری از اطلاعات هم مربوط به گزارش های هیأت مدیره، 
آگهی دعوت به مجامع، افزایش سرمایه وتصمیمات مجامع 

عمومی است.

سامانه جدید کدال سال آینده 
عمومی می شود

در کنار توسعه سامانه فعلی، سامانه جدیدی نیز در دست 
طراحی است. در سال ۱۴۰2 اقداماتی برای پیاده سازی 
این سامانه انجام شد و قرار است در سال ۱۴۰۳ یک 
نسخه آزمایشی از سامانه جدید کدال رونمایی شود. بعد 
از طی مراحل آزمایشی و پس از آنکه مشکلات این سامانه 
شناسایی شد اطلاعات سامانه فعلی کدال به سامانه 
جدید انتقال پیدا خواهد کرد و امیدواریم سامانه جدید 
کدال در نیمه نخست سال ۱۴۰۴به صورت عملیاتی 

راه اندازی شود.

کدال؛ یک سامانه تخصصی  
استفاده از سامانه کدال در حال حاضر هم آسان و راحت 
است. بنای اصلی سامانه کدال بر این مبنا بود که اطلاعات 
عملکردی صورت های مالی را منتشر کند تا به صورت لحظه ای 
در دسترس عموم قرار بگیرد. با این حال کسی که می خواهد 
صورت های مالی را مطالعه کند، باید حداقل دانش را در این 
مورد داشته باشد. به نوعی می توان گفت که سامانه کدال یک 
سامانه تخصصی یا نیمه تخصصی است. به هر حال کاربران 
باید یک سواد اولیه مالی برای استفاده از این سامانه را داشته 
باشند. مثل هر سامانه ای که در دنیا برای این کار طراحی 

شده است.

سایت جدید کدال پایدار خواهد بود
اولویت اولیه در سامانه جدید این است که بتوان از نرم افزار ها، 
تکنولوژی و سیستم عامل های به روز تری استفاده کرد 
که بتواند پایداری سامانه کدال را افزایش دهد. همچنین 
سعی خواهیم کرد مشکلات )باگ  های نرم افزاری( را که در 
سامانه فعلی کدال وجود دارد در سامانه جدید رفع کنیم تا 
در زمان هایی که ترافیک سایت به پیک خود می رسد، این 

سامانه از دسترس خارج نشود.

 20درصد تخفیف پوشاک
در نمایشگاه  بهاره

جشنواره و نمایشگاه فروش بهاره و ضیافت  ماه رمضان در تهران 
که از ۱۵اسفند ماه کار خود را آغاز کرده و تا 2۵اسفند ماه ادامه 
خواهد داشت، یکی از بهترین فرصت ها برای تامین کالاهای 
اساسی در آستانه نوروز و  ماه مبارک رمضان است. خبر خوب 
اینکه معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت در مورد این نمایشگاه 
خبر داده است که  در حوزه پوشاک برنامه ریزی شده  که کالاها 
بیش از 2۰درصد زیر قیمت ماه های گذشته در نمایشگاه های 

بهاره عرضه شود.
محمدمهدی برادران تأکید کرده است: کاهش قیمت پوشاک 
در اسفند نسبت به ماه های قبل برای مردم ملموس خواهد بود. 
به گفته این مقام مسئول، کاهش قیمت پوشاک در آستانه شب 
عید یک کار جمعی بوده که از سوی تولیدکنندگان انجام شده تا 
هم مردم بتوانند از پوشاک مناسب استفاده کنند و هم با کالای 
قاچاق مقابله عملی انجام شود. برادران با بیان اینکه بخشی از 
کالاهای قاچاق در بازار فیک یا استوک یا کالای مصرف شده 
هستند که از نظر بهداشتی مشکل دارند، گفت: به دنبال این 
هستیم که مقابله جدی تری در این حوزه انجام شود. نمایشگاه 
بهاره و ضیافت  ماه مبارک رمضان در ۶نقطه تهران با حمایت 
اتاق اصناف و اتحادیه های صنفی تهران و مشارکت جامعه 
صنفی پایتخت در مناطق پارک ارم، فرهنگسرای اشراق، 
مصلای امام خمینی)ره(، سالن مجموعه حجاب، بوستان 
ولایت و مجموعه نمایشگاهی شهر آفتاب برگزار می شود. در 
این نمایشگاه ها، اقلامی چون انواع پوشاک، کیف و کفش، شال 
و روسری، لوازم خانگی کوچک و لوازم آشپزخانه و همچنین 
انواع محصولات خوراکی و مواد غذایی ازجمله کالاهای اساسی 
مانند برنج، روغن، قندوشکر، گوشت و مرغ تنظیم بازاری 

عرضه می شود.

تصمیم گیری در بورس با عینک کدال
رئیس اداره رتبه بندی ناشران سازمان بورس می گوید سامانه کدال بهترین مرجع برای تصمیم گیری در بازار سهام است

حتما تاکنون نام سامانه کدال را 
شنیده اید. اگر می خواهید بدانید این 
سامانه چطور کار می کند یا چه چیز هایی 
در این سامانه منتشر می شود خواندن 
این مطلب به شما کمک می کند. اگر هم 
جزو فعالان اقتصادی هستید، حتما 
تاکنون بارها از کدال استفاده کرده اید 
و می دانید که تا قبل از راه اندازی سامانه 
کدال فضای عملکرد اقتصادی بنگاه های 
اقتصادی بسیار غیرشفاف بود و راه اندازی 
این سامانه انقلابی درافزایش شفافیت 
اقتصادی ایجاد کرد. استفاده از سامانه 
کدال می تواند نقش زیادی در افزایش 
سواد مالی شما در بورس داشته باشد 
اما ماجرا به همین جا ختم نمی شود. 
اقتصاددانان معتقدند که مسیر توسعه 
اقتصادی از راه افزایش شفافیت اقتصادی 
عبور می کند. سامانه کدال در خط مقدم 
افزایش شفافیت اقتصادی ایران قرار 
دارد. این سامانه شامل انبوهی از اطلاعات 
مالی و اقتصادی شرکت هاست که به درد 
فعالان اقتصادی و همینطور عموم مردم 
می خورد. حتی ممکن است شما به 
اطلاعات شرکتی نیاز داشته باشید که 
نمی دانید این اطلاعات را از کجا پیدا 
کنید. اینجا همان جاست که می تواند به 
شما کمک کند تا خیلی چیزها از شرکت ها 
بدانید، یاد بگیرید و حتی سواد مالی خود 
را افزایش دهید. امیرطایفه ابراهیمی، 
رئیس اداره رتبه بندی ناشران سازمان 
بورس و اوراق بهادار در گفت و گو با 
همشهری درباره نحوه عملکرد این سامانه 
و مسیر توسعه آن توضیح داده است که در 

ادامه می خوانید.

چه شرکت هایی در سامانه کدال  
اطلاعات منتشر می کنند؟

بخشی از اطلاعات کدال توسط شرکت ها یا ناشرانی 
منتشر می شود که در بورس و فرابورس پذیرفته 
شده اند و بخش دیگر شامل شرکت هایی هستند 
که نزد سازمان بورس ثبت شده اند اما در بورس و 
فرابورس پذیرش نشده اند. در این میان شرکت های 
دیگری هم موظف به انتشار اطلاعاتشان در سامانه 
کدال هستند که نزد سازمان بورس ثبت نشده اند 
و عمدتا شامل شرکت های فرعی شرکت های ثبت 
شده نزد سازمان بورس هستند؛ یعنی ممکن است 
آن شرکت در بازار سرمایه پذیرفته نشده باشد اما 
چون زیرمجموعه یک شرکت بورسی است باید 
اطلاعاتش را در سامانه کدال منتشر کند.  علاوه 
بر این ۴ دسته کلی، یک سری از شرکت ها نیز در 
زمره سیاست های اصل ۴۴قرار می گیرند که در قالب 
نهادهای عمومی اطلاعاتشان در سامانه کدال منتشر 
می شود. همچنین شرکت هایی که کالاهای خود را در 
بورس کالا یا انرژی عرضه می کنند باید اطلاعاتشان را 

در سامانه کدال منتشر کنند. 
آیا انتشار گزارش های مالی 
شرکت های فرعی و شرکت هایی که در بورس 

پذیرفته می شوند الزام آور است؟
بله. ما اطلاعات تمام شرکت های فرعی را دریافت 
می کنیم، مگر آن دسته از شرکت هایی که به دلیل 

وضع تحریم ها نتوانند این اطلاعات را منتشرکنند که 
برای منتشر نشدن این اطلاعات باید مجوز رسمی از 

نهاد های امنیتی دریافت شود.
برنامه شما برای توسعه سامانه کدال 

در سال بعد چیست؟
2 پروژه به صورت همزمان در جریان است. یکی 
توسعه سامانه فعلی کدال و دیگری رونمایی از یک 
سامانه جدید که در آینده رونمایی خواهد شد. تقریبا 
۵2برنامه برای توسعه سامانه فعلی کدال از قبیل 
اصلاح فرم صورت های مالی، یکسان سازی عنوان 

و واحد محصولات در گزارش های تولید و فروش، 
یکسان سازی فرم تصمیمات مجمع و هیأت مدیره ها 
و یا تهیه فرم های جدید ازجمله فرم کمیته ریسک در 

دست انجام است.
 گزارش های تولید و فروش چه 

تغییری خواهد کرد؟
قرار است در گزارش های تولید و فروش عناوین 
گزارش و واحد محصولات یکسان سازی شود. به طور 
مثال در حال حاضر ممکن است شرکت ها یک 
محصول را با عناوین مختلف در گزارش خود درج 
کنند که این موضوع باعث می شود تحلیلگران نتوانند 
اقلام مربوط به آن گزارش را تحلیل کنند. مثلا در بحث 
خودرو یا مواد پتروشیمی ممکن است یک محصول با 
عناوین مختلفی مثل کالا های صادراتی یا بر مبنای نوع 
بسته بندی ارائه شود که برای سرمایه گذاران قابلیت 
رد یابی ندارد. اما در فرمت جدید عناوین محصولات 
یکسان سازی می شود. همچنین درنظر داریم فرم 
تصمیمات مجمع و هیأت مدیره ها را برای نظارت بهتر 
بر اجرای حاکمیت شرکتی اصلاح  کنیم و یک سری 
فرم های جدید ازجمله فرم کمیته ریسک را برای 
اجرای هر چه بهتر حاکمیت شرکتی تهیه و طراحی 
کرده ایم. ضمن اینکه در سامانه جدید سطح دسترسی 

به اطلاعات نیز افزایش خواهد یافت.

اجرای مرحله دوم طرح فجرانه »کالابرگ«
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی: مرحله دوم طرح فجرانه از ۱۸ اسفندماه اجرا شده است. ۱۱قلم شامل گوشت 
مرغ، گوشت قرمز، برنج، روغن، ماکارونی، شیر، پنیر، ماست، قندوشکر، تخم مرغ و حبوبات با قیمت سال۱۴۰۱ 

انتخاب شده و مابه التفاوت آن قیمت ها با قیمت روز )۱۴۰۲( از محل یارانه جدید دولت تأمین خواهد شد.

نصب نرخ های مصوب پروازها در فرودگاه های داخلی
کمیته تسهیلات نوروزی فرودگاه مهرآباد با هدف خدمت رسانی بهتر به مسافران نوروزی برگزار و بر الزام نصب 
نرخ های مصوب و برخورد قانونی با گرانفروشان و استقرار مسئول پاسخگو از سوی ایرلاین ها در ترمینال های 

فرودگاهی تأکید کرد. 

بدون بیمه سفر نروید
با نزدیک شدن به روزهای پایانی سال و آغاز سفرهای نوروزی، یکی از چالش ها و 
ریسک های سفر، احتمال بروز تصادفات رانندگی است و در این میان سفر بدون 
داشتن بیمه نامه شخص ثالث و بدنه، ممکن است شیرینی سفر را تلخ کند. به گزارش 
همشهری، براساس آمارها تعداد وسایل نقلیه فاقد بیمه نامه در چندسال اخیر بیشتر شده و سیاست 
بازدارندگی مبنی بر قطع تدریجی سهمیه سوخت خودروهای فاقد بیمه شخص ثالث هم نتوانسته 
جلوی افزایش تعداد خودروهای فاقد بیمه نامه را بگیرد. رفتن به سفر بدون بیمه نامه یعنی به استقبال 
خطر رفتن که ممکن است علاوه بر خسارت مالی، خسارت های بدنی و جانی را به همراه داشته باشد. 
سالنامه آماری صنعت بیمه نشان می دهد که درصد وسایل نقلیه موتوری فاقد بیمه نامه ۳۰درصد 
است و در سالی که گذشت بالغ بر ۱۹.۵هزار نفر جان خود را در تصادفات رانندگی از دست داده اند و 
بیش از ۳۶۹هزار نفر هم مصدوم شده اند. نکته مهم تر اینکه در سال ۱۴۰۱سهم تصادفات برون شهری 
از فوت شدگان ناشی ازتصادف به 7۶درصد رسید و همین آمارها نشان می دهد که رفتن به سفر بدون 
بیمه نامه شخص ثالث و حتی بیمه بدنه، ممکن است خسارت های سنگین و حتی جبران ناپذیری به 

دارندگان خودرو و سرنشینان و دیگر شهروندان وارد کند. پس بدون بیمه به سفر نروید.

سفر

بهزاد رنجبرگفت و گو
روزنامه نگار
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